
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

            zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr 

Kad je Isus čuo da je Ivan predan, povuče 
se u Galileju. Ostavi Nazaret te ode i            
nastani se u Kafarnaumu, uz more, na 
području Zebulunovu i Naftalijevu da se 
ispuni što je rečeno po proroku Izaiji: 
»Zemlja Zebulunova i zemlja Naftalijeva, put uz more, s one strane Jordana,           
Galileja poganska - narod što je sjedio u tmini svjetlost vidje veliku; onima što 
mrkli kraj smrti obitavahu svjetlost jarka osvanu.« Otada je Isus počeo               
propovijedati: »Obratite se jer približilo se kraljevstvo nebesko!« Prolazeći uz 
Galilejsko more, ugleda dva brata, Šimuna zvanog Petar i brata mu Andriju, 
gdje bacaju mrežu u more; bijahu ribari. I kaže im: »Hajdete za mnom, učinit 
ću vas ribarima ljudi!« Oni brzo ostave mreže i pođu za njim. Pošavši odande, 
ugleda druga dva brata, Jakova Zebedejeva i brata mu Ivana: u lađi su sa          
Zebedejem, ocem svojim, krpali mreže. Pozva i njih. Oni brzo ostave lađu i oca 
te pođu za njim. I obilazio je Isus svom Galilejom naučavajući po njihovim 
sinagogama, propovijedajući evanđelje o Kraljevstvu i liječeći svaku bolest i 
svaku nemoć u narodu. I glas se o njemu pronese svom Sirijom. I donosili su 
mu sve koji bolovahu od najrazličitijih bolesti i patnja - opsjednute, mjesečare, 
uzete - i on ih ozdravljaše. Za njim je pohrlio silan svijet iz Galileje, Dekapola, 
Jeruzalema, Judeje i Transjordanije. 

Varaždinska biskupija 

Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

23. - 29. siječnja 2017 

III. Nedjelja kroz                 
godinu 

(sv. Vinko đakon i mučenik) 
(Broj 337/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Nakon što je Ivan Krstitelj bio utamničen, 
Isus se iz Judeje povrati u svoju rodnu           
Galileju, sjeverni dio židovske zemlje.           
Evanđelist je naziva “poganska Galileja”: 
uz Židove bila je napučena i poganskim 
stanovništvom. I upravo taj polupoganski, 
“tamni predjel” svete zemlje “vidje svjetlost 
veliku” početak trogodišnjeg Isusova            
javnog života i propovijedanja: “Od toga 
časa Isus poče propovijedati: Obratite se, jer 
je blizu kraljevstvo nebesko!” Prve riječi iz 
prve Isusove propovijedi. Kucnuo je veliki 
čas naše povijesti: Bogočovjek otvara usta 
da ostvari Božji plan: da stvori novi, Božji 
svijet, novog, boljega Božjeg čovjeka.             
Evanđelist je zapisao samo tih nekoliko 
riječi iz Isusova nastupnog govora, ali tu je 
sadržano sve što će on propovijedati tri    
iduće godine; novo doba je tu: kraljevstvo 
nebesko, novo uređenje svijeta; novo doba 
kraljevstvo nebesko raži nove ljude. Zato 
poziv: “Obratite se!” Tu je pozivnica              
upisnica. “Blizu je kraljevstvo nebesko!” 
Židovi Isusova vremena iako ne svi                  
ponajčešće su zamišljali očekivano                     
kraljevstvo Božje kao veliko ovozemaljsko 
carstvo koje će stvoriti Bog, a obećani            
Mesija Osloboditelj ostvariti. Židovi bi bili 
njegovi povlašteni upravitelji. Isus ispravlja 
tu krivu sliku, odbija te lažne nade.                    
Kraljevstvo nebesko i što ga on nudi i            
naviješta nije neko područje na našem             
globusu, nekakva država, politička                        
tvorevina ili neko novo društveno uređenje; 
novi je to način osmišljenja života novo 
srce, novi duh. “Kraljevstvo Božje ne dolazi 
tako da se može vidjeti kraljevstvo je Božje 
među vama.” Reći će Isus Židovima. Danas 
bi isto ponovio nama. Gospodin je među 
nama, u nama u srcu čovjeka sa svojom 
milosti i ljubavi: Njegovo je carstvo tu.      
Treba još dodati: Božje kraljevstvo 
“pravednosti, mira i radosti po Duhu                  
Svetomu” mora izgraditi svatko u vlastitom 
srcu. Svima bi nam trebalo biti jasno: Ako 
se želi mijenjati svijet, treba početi od srca 
čovjekova: kakvo nam je srce, takav nam je 
svijet Božji ili vražji. Ako Bog bude u srcu 

ljudi, svijet će biti Božje kraljevstvo:             
zajednica pravde i ljubavi, bratstva i                 
jedinstva; sva srca kucat će Bogom i           
pravednošću njegovom. “Obratite se, jer je 
blizu kraljevstvo nebesko!” Kraljevstvo 
nebesko na svačijem je dohvatu, ali treba ga 
dohvatiti. Da se među nama i u nama                
izgradi, ne treba nam nitko izvan nas osim 
Gospodin naš; ne moramo nikamo načiniti 
niti jedan korak; ne treba nam nikakva              
upisnica, iskaznica, putnica. Samo je jedan 
korak neizostavno potreban: obratiti se - 
preurediti život po Kristovu nacrtu i naš će 
svijet biti preuređen i uređen. Vrijedno je 
ponoviti: naš je svijet onakav, kakvi smo 
mi, ja i vi. “Cilj moga života je san koji je 
Bog imao nad mojom kolijevkom” (G.  
Dutil). Obratiti se, mijenjati se u najdubljem 
smislu riječi znači: odreći se svojih često 
ludih želja, strasti, planova i nastranosti, a 
prihvatiti Božji plan, njegov “san nad             
našom kolijevkom” i po njemu izgrađivati 
život. Naša je česta nesreća i nevolja što mi 
ne ostvarujemo taj Božji “san”, njegov plan; 
slijedimo svoje lude sne planove koji vode 
nikamo: daleko mimo Boga i vlastite sreće. 
“Obratite se!” Upisnica u kraljevstvo            
nebesko, vrlo jednostavan, ali mučan korak! 
Nije to posao od jednoga dana; posao je to 
svih naših dana, naša zadaća dok dišemo: 
“U svakoj dobi života čovjek je novajlija, 
početnik” (Chamfort), kršćanin pogotovo. 
Čovjek, svaki čovjek lako se odvrati od 
Boga, mi tako rado krivudamo. Nužno je 
ispravljati svoje krivudave putove, vraćati 
se stalno na Božji put obraćati se. Uostalom 
nikad nismo toliko dobri da ne bismo mogli 
biti bolji; nikad toliko blizu Bogu da ne 
bismo mogli biti bliže. U evanđelju smo 
čitali: Isus vidje na jezeru ribare Petra i    
Andriju i pozva ih: “Pođite za mnom. Oni 
istoga časa ostave mreže i pođu za njim.” 
Isto se ponovilo s Ivanom i Jakovom: 
“Pođite za mnom!” Svima nam Gospodin 
upućuje taj poziv. Poći za njim, ići za njim 
isto je što i obratiti se, obraćati se, a tko se 
zbilja obrati taj će poći i ići za Gospodinom, 
ma koliko ga koštalo. On je spreman                   
ostaviti sve da ne ostavi njega, da ide za 
njim i čini dobro na svakom koraku života. 

Pri analiziranju utjecaja nekog projekta na okoliš obično se promatraju njegove posljedice za tlo, 
vodu i zrak, ali nije uvijek uključena podrobna studija o njegovu utjecaju na bioraznolikost, kao da 

bi gubitak nekih životinjskih i biljnih vrsta ili skupina bio nešto malo važno. Ceste, novi nasadi, 
postavljanje ograda na nekim područjima, brane na vodi i slični zahvati istiskuju prirodna staništa, 
i katkad ih dijele na takav način da se životinjske populacije ne mogu slobodno kretati i lutati, što 
ima za posljedicu da nekim vrstama prijeti opasnost od izumiranja. Postoje alternative koje, ako 

ništa drugo, barem ublažavaju utjecaj tih projekata, primjerice stvaranje bioloških koridora, ali tu 
brigu i pozornost pokazuje tek nekolicina zemalja. Kada se neke vrste koriste u komercijalne svrhe, 

vrlo mala pozornost posvećuje se njihovoj reprodukciji kako bi se izbjeglo pretjerano opadanje  
njihova broja i posljedično narušavanje ravnoteže ekosustava. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 35) 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 8,23b - 9,3; Psalam: Ps 
27,1.4.13-14; Drugo čitanje: 1Kor 1,10 -13.17; Evanđelje: Mt 4,12-23 



Mjesto  gdje se događa poziv prvih apostola 
jest Genezaretsko jezero. Isus je tek nešto 

prije započeo propovijedati kraljevstvo            
Božje, kad se njegov pogled zaustavio na 

braći: Šimunu i Andriji te Jakovu i Ivanu. 
Bili su ribari, zauzeti svojim svagdanjim     

radom. No, čeka ih drugo ribarenje. Isus ih 
odlučno poziva, a oni ga spremno slijede: bit 

će »ribari ljudi«. Kod evanđelista Ivana    
scena je drukčija. Susret se odvija na                
obalama Jordana. Nazočnost budućih             

učenika koji su, kao i Isus došli iz Galileje 
da bi iskusili krštenje koje je dijelio Ivan, 
osvjetljava njihov duhovni svijet. Bijahu 

osobe koje su iščekivale Božje kraljevstvo, 
željne upoznati Mesiju, čiji je skori dolazak 

naviješten. Prije nego budu poslani                   
naviještati evanđelje, morat će »biti« s             
Isusom, uspostavljajući s njime osoban          

odnos. Na osnovi toga, evangelizacija neće 
bit drugo doli naviještanje onoga što se            
doživjelo i poziv da se stupi u otajstveno       

zajedništvo s Kristom. (Papa Benedikt XVI., 
Nagovor na Općoj audijenciji, 22. veljače 

2006.) 

RASPORED SVETIH MISA 

23. P - Emercijana, Ema,           
Vjera, Milko; Heb 9,15.24-28; 
Ps 98,1-6; Mk 3,22-30 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
               + Rudi Jerman god. 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
              + Ana god. i Branko Novosel 

24. U - Franjo Saleški,               
Bogoslav, Sofije; Heb 10,1-10; 
Ps 40,2.4ab.7-8a.10; Mk 3,31-3 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
    + Na Čast MB Bistričkoj, bl. Alojziju Stepincu i  
      sv. Elizabeti Ugarskoj 

25. S - Obraćenje sv. Pavla 
apostola, Pavao; Dj 22,3-16 (ili: 
Dj 9,1-22); Ps 117,1-2; Mk 
16,15-18 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
             + Anđa Gojević  
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
             + Josip Međimurec 

26. Č - Timotej i Tit, Paula; 
2Tim 1,1-8 (ili: Tit 1,1-5); Ps 
96,1-3.7-8a.10; Lk 10,1-9 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
    + Dragutin, Marija, Matija i Marija Novosel 

27. P - Anđela Merici,             
Anđelka; Heb 10,32-39; Ps 37,3
-6.23-24.39-40; Mk 4,26-34 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
        + Ivan Pačalat god i ob. Pačalat 

28. S - Toma Akvinski,                  
Tomislav, Tomo;  Heb 11,1-2.8
-19; Lk 1,69-75; Mk 4,35-41 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
        + Ivan Koren god. i ob., Tomislav Oršić 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+ Tomo Dukši, Štefanija i Josip Horvat, ob. Roftek, 
Barbara, Tomo, Stjepan, Katica i Anđelka, ob. Ladić 

29. N - IV. Nedjelja 
kroz godinu; Sef 2,3; 3,12-
13; Ps 146,6c-10; 1Kor 1,26-31; 

Mt 5,1-12a- „Blago                     
siromasima duhom!“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
1.) + Barbara god. i Dragutin Gregurić, Tomo Ričko 
2.) + Marija god., Rok god., Anđela i Marija Huzjak,    
        Mirko, Cecilija i Dragutin Vuk 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
 1.) + Cecilija god. i Gabrijel radačić, Vinko Šaronja 
 2.) + Gabrijel Vlahović god. 
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
               + Zvonimir Horvat god. 

KATOLIČKI  
TISAK:                                

Župni listić, Glas koncila,          
Glasnik SI, Vrijeme Srca, 

Mali Koncil - MAK, Kana,               
Glasnik svetog Josipa                                

Utješno je da nas Bog želi za svoje                  
suradnike. Da ne želi Evanđelje naviještati 

bez nas niti krstiti bez nas. Veliko je to 
povjerenje koje nam je Bog iskazao i koje 

nam svakodnevno iskazuje premda se 
prečesto pokazujemo kao nedosljedni i 

bezvrijedni. Ali upravo je čudo kršćanstva 
kako križ Kristov obeskrepljuje umišljenu 

ljudsku mudrost i ustaljen stil                         
razmišljanja. 

VJERONAUK 

Srijeda 24. I. u 16.00 - 3. razred 
Petak 27. I. u 16.00 sati - 8. razred 

Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati!!! 

U srijedu 25. I. na blagdan Obraćenja 
sv. Pavla apostola župno je godišnje                     
klanjanje - klečanje u susjednoj nam 
župi svetoga Martina u Martijancu. 
Glavna Sv. Misa biti će u 11.00 sati! 

Pozvan sam da budem netko ili da                    
učinim nešto na što nije pozvan nitko drugi. 

U Božjem planu, na Božjoj zemlji imam     
mjesto koje nema nitko drugi.                      

(Bl. Kard. Newmann) 

Trgnimo se stoga iz poganske uljuljanosti u 
koju nas stavlja grijeh, zlo i slabost, te             

nastojmo snivati san o narodu i zemlji koji je 
toliko katolički koliko ozbiljno uzima u obzir 

Isusovu riječ i poziv za obraćenjem polazeći od 
samoga sebe. Nije dostatno čuvati vjerničku 
tradiciju, već je neophodno živjeti vjerničkim 

životom. 

U četvrtak 26.I. župno je godišnje                 
klanjanje - klečanje u župi našega                   

dekanata Uznesenja BDM u Biškupcu. 
Glavna Sv. Misa biti će u 10.00 sati! 

Po prvi se puta u ovom evanđelju spominje 
izraz ‘evanđelje’ što znači ‘radosna vijest’.     

A koja je to ‘radosna vijest’? Ona o               
Kraljevstvu. Doista, Isus se ne ograničava 
samo na govorenje, nego djeluje. Kako? 
„Liječeći svaku bolest i svaku nemoć u             

narodu“. Primijetite da je Matej napisao ‘u 
narodu’ a ne ‘naroda’. To znači da Isus         

oslobađa od svih onih zapreka koje priječe 
prihvaćanje njegove poruke punine života u 

narodu. Tako se počinje širiti Isusovo             
djelovanje i započinje nov, nezaustavljiv     

Izlazak. 

Od utorka do četvrtka župni ured ne ureduje 
prije podne sve do mise jer sam u Zagrebu 

na Teološko - Pastoralnom tjednu! 

Dolaskom Isusovim na svijet, njegovim utjelovljenjem i otkupljenjem kraj je 
Sotoninu kraljevstvu. Kuća je njegova razdijeljena, te ne može više opstati. 

Taj je preokret Isus izveo snagom ljubavi. Oni koji se danas svjesno i 
otvoreno bore protiv Isusova Evanđelja, ubrajaju se u one koji otvoreno 

griješe protiv Duha Svetoga.  

Sastanak župnog Caritasa biti će u petak 
27. siječnja s početkom u 19.00 sati.          

Molim članove da se odazovu sastanku. 

UZ 27. SIJEČNJA - SVJETSKI DAN 
VJERSKE SLOBODE 

Živimo u zemlji u kojoj je sveprisutan              
medijski linč Katoličke Crkve i progon 

svih koji se usude misliti, govoriti ili  
djelovati kršćanski. Zabrinjavajući je 

broj ubijenih kršćana u posljednje           
vrijeme. U vremenima progona, kao i u 

vremenima prividne sigurnosti, valja 
moliti Boga da budemo svjetlo svijeta i 
da po nama bude više ljubavi u svijetu. 

Pa makar zbog toga bili ismijavani,          
klevetani, napadani, progonjeni ili                

ubijani. Mi znamo koji je put pravi i  
ponosno ga slijedimo. 


